
 
 
 
 

DIVISIONE ESERCIZIO 
CENTRO DI MANUTENZIONE DI PORDENONE 

 
Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  
Sede Legale: Scala dei Cappuccini, 1 - 34131 Trieste 
Tel. +39 040 5604200 - Fax +39 040 5604281 - www.fvgstrade.it 
 
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento 
Dell’unico socio Regione Autonoma FVG 
Cod. Fisc. e p. I.V.A. 01133800324 - Cap. Soc. € 10.300.000,00 i.v. 
Reg. Imp. di TS n. 01133800324 - REA 127257 

  

 
Documento trasmesso esclusivamente Alla Prefettura di Pordenone 

via posta elettronica o telefax Alla Questura di Pordenone 
 Al Compartimento  Polizia Stradale del Friuli Venezia Giulia 

 Alla Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
 Al  Comando Regionale Guardia di Finanza del Friuli Venezia Giulia 

 Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Pordenone 

 Al Comando Provinciale Carabinieri di Pordenone 
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 

 Alla Croce Rossa Italiana di Pordenone 
 Al 

Al 
SORES FVG Sala Operativa 
SOGIT 

 All’ 
All’ 

Info.cciss@aci.it 
Azienda per l’assistenza Sanitaria n° 5 “Friuli Occidentale” 

 Alla Direzione Regionale Viabilità e Trasporti 

 Alla Direzione Regionale della Protezione Civile 

 All’ ANSA – Agenzia di Stampa  
 Alla RAI del Friuli Venezia Giulia 

 All’ Ufficio esercizio strade regionali locali 
Ambito territoriale di Pordenone 

 All’ ANAS S.p.A. – Compartimento di Trieste 

 A Autovie Venete S.p.A. 

 All’ 
Al 
Al 
Al 
Al 

Autoservizi F.V.G. S.p.A. – ATAP 
Comune di Barcis (PN) 
Comune di Claut (PN) 
Comune di Cimolais (PN) 
Comune di Erto e Casso (PN) 

 Al Centro di  Manutenzione di Pordenone 

 All’ URP – TS 

 Al Centro di Manutenzione di Pordenone 

 Al Sorvegliante SR251 liliana.forte@fvgs.it 

 

OGGETTO:  S.R.251“della val di Zoldo e Val Cellina”  Km.74+500 – VAIA 2020. 
Chiusura totale al traffico veicolare della Strada Regionale per l’esecuzione delle prove di carico del ponte di Mezzo 
Canale sul torrente Cellina, in Comune di Barcis (PN). 
Per opportuna conoscenza e norma, si trasmette l’Ordinanza N° 293/2021 di pari data della presente. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
ing. Paolo TASSAN-ZANIN 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 

mailto:Info.cciss@aci.it
mailto:liliana.forte@fvgs.it
Prot.  n . 	 0052425   /  P  -  Data 	 23/11/2021 09:25:14



 

  

 
 

O R D I N A N Z A   N° 293/2021 
 

OGGETTO:   S.R.251“della val di Zoldo e Val Cellina”  Km.74+500 – VAIA 2020. 
Chiusura totale al traffico veicolare della Strada Regionale per l’esecuzione delle prove di carico del ponte di Mezzo 
Canale sul torrente Cellina, in Comune di Barcis (PN). 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 

 
VISTO il D.L. 01.04.2004 n°111 con cui sono state individuate e trasferite alla Regione Friuli Venezia Giulia funzioni in materia 
di viabilità e trasporti ivi compresa la gestione di parte della rete stradale di competenze ANAS S.p.A.; 
VISTA la L.R. 20.08.2007 n°23 che regolamenta l’istituzione di una apposita Società per la gestione delle suddette strade; 
VISTA la L.R. 32/2017 con cui vengono conferite a Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. le funzioni e le attività in materia di viabilità 
compresa la gestione della rete stradale di competenza delle ex S.P.; 
VISTI gli artt. 5,6 e 37 del D. L.vo 30.04.1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO il Decreto 30 ottobre 2018 n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla protezione civile, d’intesa 
con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, della legge regionale 31 dicembre 1986 
n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla revoca del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al 
fine di fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 
e 29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità. 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori 
colpiti delle Regioni (omissis) Friuli Venezia Giulia (omissis) interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal 28 ottobre 2018. 
VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 (di seguito 
Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Presidente della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 
ottobre 2018 al 5 novembre 2018. 
VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, laddove prevede che “Per l’espletamento delle attività di cui alla presente 
ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono (…) individuare soggetti attuatori che agiscono 
sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”. 
RICHIAMATI i contenuti del Decreto n. DCR/4/CD11/2020 del 04.03.2020 nell’ambito del quale la società Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.A. è stata individuata Soggetto Attuatore per gli interventi di propria competenza, presenti nel Piano 
approvato dal Dipartimento della Protezione Civile secondo l’iter rappresentato nella trasmissione del decreto (prot. FVGS 
GEN-GEN-2020-0010806-A-A del 05.03.2020). 
RILEVATO che si rende necessario effettuare delle prove di carico all’impalcato del ponte di Mezzo Canale, propedeutici ai 
lavori urgenti di ripristino funzionale della sede stradale lungo la S.R.n.251 “della Val di Zoldo e Val Cellina“ al Km. 74+500 come 
da elenco di cui all’Allegato 1 del Decreto DCR/4/CD11/2020 del 04.03.2020. 
CONSIDERATO che poter dar corso all’esecuzione delle prove sopra citate, viene segnalato al Responsabile di Divisione 
sottoscritto, da parte del Capo Centro, la necessità di istituire lungo la S.R. n° 251 al Km.74+500 ponte di Mezzo Canale, un 
cantiere stradale con la sospensione totale della viabilità stradale;  
 

ORDINA 
 

Che nella giornata del 25.11.2021 o in caso di condizioni meteorologiche avverse nella giornata del 26.11.2021, lungo la S.R. 
n° 251 “della Val di Zoldo e Val Cellina”, nelle seguenti fasce orarie: 
 
dalle ore 10:30 alle ore 11:40; 
dalle ore 12:40 alle ore 14:10; 
dalle ore 15:00 alle ore 16:00; 
dalle ore 16:15 alle ore 17:30; 
 



 

  

venga sospesa su ambo i sensi di marcia la circolazione veicolare e pedonale lungo la S.R.n.251 “della Val di Zoldo e Val Cellina” 
al Km.74+500 (ponte di Mezzo Canale) in comune di Barcis (PN), ad esclusione dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari 
esigenze, per i quali sarà garantito il transito.       
    
CHE la segnaletica verticale indicante la chiusura e la sospensione totale della circolazione per l’attuazione di quanto sopra, 
venga mantenuta sempre in efficienza per tutta la durata della presente dal personale del Centro di Manutenzione di 
Pordenone. 
 
CHE il Centro di Manutenzione di Pordenone regoli con proprio personale il passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a 
particolari esigenze. 
 
CHE le attività di chiusura e sorveglianza della S.R.n.251 “della Val di Zoldo e Val Cellina, venga gestita dal Centro di 
Manutenzione di Pordenone, per il tramite del Capo Nucleo geom. Michele PARUTTO al n. 335 5986286. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90 si precisa che, avverso il presente atto, in applicazione della Legge 1034/71 e 
successive modificazioni, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla data della presente, al TAR del Friuli 
Venezia Giulia. Entro lo stesso termine può essere proposto ricorso al Ministero dei LL.PP. con le formalità previste dall’art. 74 
DPR 495/92 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione del C.d.S. - in relazione alla natura della segnaletica stradale disposta. 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
ing. Paolo TASSAN-ZANIN 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unità organizzativa competente:  Divisione Esercizio - C.M. di Pordenone 
Responsabile dell’unità:  p.to Filippo Ballarin 
Referente della pratica:  geom. Michele Parutto 
Riferimenti:  Tel. 040.5604447 – e-mail angela.tesolin@fvgs.it 
 
 

mailto:angela.tesolin@fvgs.it

		2021-11-22T18:04:24+0000
	Tassan-Zanin Paolo




